
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 53 
 

 
 
Oggetto: REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI 
CONSILIARI. MODIFICA/INTEGRAZIONE N. 3 
 

 
 
Il giorno 18 dicembre 2024 alle ore 18:30 nella sala delle adunanze consiliari, convocato per 
determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono membri i 
Signori: 
 
  

Cognome e Nome Presente 
  

1. CIMARELLA ALFREDO - SINDACO Sì 
2. SACCENTI LAURA - Vice Sindaco Sì 
3. MELLANO MAURO - Assessore Sì 
4. USSEGLIO-MIN MAURO - Assessore Sì 
5. DUPREZ LUISA - Assessore Sì 
6. SCHINCO MICHAEL - Consigliere Sì 
7. PIOVANO MARTINA - Consigliere Sì 
8. BLUA LIDIA - Consigliere Sì 
9. FABBRI ANDREA - Consigliere Sì 
10. IOTTI ANNA - Consigliere Sì 
11. REGALDO FEDERICO - Consigliere Sì 
12. CHIRIOTTI DANIELE - Consigliere Sì 
13. GALIZIO SARA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

  
 
Assume la presidenza il Sindaco Alfredo Cimarella. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Bacciu Marta. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 
 
 
 
 



 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 
 

 
 
 
Servizio: Segreteria       
N. Proposta: 65 del 10/12/2024 
 
Oggetto: REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI 
CONSILIARI. MODIFICA/INTEGRAZIONE N.3 
 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
Consigliari, approvato con deliberazione di C.C n. 70 del 30.11.2000 e successivamente 
modificato con deliberazioni di C.C. n. 34 del 30.09.2004 e n. 16 del 28/04/2022; 
 
Ritenuto opportuno procedere ad una nuova modifica e integrazione del suddetto regolamento per 
I seguenti motivi: 

 Adeguamento Normativo 

 Conformarsi a nuove leggi nazionali o regionali. 

 Adeguamento procedurale  

 Introdurre strumenti digitali per la gestione delle sedute (videoconferenze, votazioni 
elettroniche). 

 Regolare l’uso delle tecnologie per garantire trasparenza e partecipazione. 

 Maggiore Trasparenza e Partecipazione 

 Coinvolgere i cittadini attraverso dirette streaming. 
 Rendere più accessibili i documenti relativi alle attività del consiglio. 

 Efficienza Operativa 

 Snellire i processi decisionali. 
 Evitare duplicazioni o procedure superflue. 



 Chiarezza e Coerenza 

 Eliminare ambiguità o contraddizioni nei testi regolamentari. 
 Adattare il linguaggio per renderlo più comprensibile. 

 Miglioramento della Democrazia Interna 

 Rafforzare i diritti delle opposizioni. 
 Rivedere le modalità di elezione e rotazione delle cariche interne. 

 Sostenibilità Ambientale 

 Regolare l’uso della carta e incentivare pratiche ecosostenibili. 

 Riconoscimento di Nuove Priorità Politiche 

 Introdurre temi emergenti come la sostenibilità, l’innovazione e l’inclusione sociale. 

Acquisiti ex art. 49 del Tuel i pareri di regolarità tecnica e contabile dai competenti Responsabili 
di servizio; 

Visto l’allegato regolamento vigente, allegato alla presente sotto la lettera “A”, oggetto delle 
suddette modifiche/integrazioni; 

Vista la nuova versione aggiornata del regolamento su menzionato, allegato alla presente sotto 
la lettera “B” con le modifiche/integrazioni proposte in sede di conferenza dei 
Capigruppo/Seconda Commissione consiliare, 

Dato atto che il nuovo regolamento sostituisce ed annulla il precedente; 

Preso atto che, affinché si possa procedere con l’applicazione del suddetto regolamento, si 
rende indispensabile dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Quanto premesso, 
 

 
 

si propone che il consiglio comunale DELIBERI 
 

1) Di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, il vigente “Regolamento del 
Consiglio comunale e delle Commissioni consigliari” approvato con deliberazione di C.C n. 
70 del 30.11.2000 e successivamente modificato con deliberazioni di C.C. n. 34 del 
30.09.2004 e n. 16 del 28/04/2022; 

2) Di dare, conseguentemente, atto che il testo definitivo ed aggiornato del Regolamento in 
oggetto risulta essere il documento allegato “B”, parte integrante e sostanziale del 
presente; 

3)  Di disporre, ai fini di pubblicità e trasparenza, la pubblicazione del Regolamento comunale 
allegato al presente atto, unitamente alla presente deliberazione di all’Albo Pretorio, per 15 
(quindici) giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, comma 1, del d.lgs. 267/2000 ed inserito 
nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale del Comune di 
Buttigliera Alta; 



4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i 

5) Di dare atto che le intervenute modifiche/integrazioni saranno sottoposte a forme 
diversificate, dirette ed indirette, di pubblicità che ne consentano l'effettiva conoscibilità. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito l’intervento del Consigliere Fabbri che illustra nel dettaglio la proposta di modifica del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consigliari, come 
elaborata dalla Commissione dei Capigruppo; 

Vista la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio Segreteria, in data 10.12.2024 n. 65, 
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, relativa all’oggetto; 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni in essa contenute; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c.1 T.U. 267/00 che viene 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c.1 T.U. 267/00 che viene 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti gli artt.42, 48 e 50 del T.U. 267/00, in ordine alla competenza degli organi comunali; 
 
Dopo breve discussione; 
 
A seguito di votazione resa per alzata di mano che ha determinato il seguente risultato, esito 
accertato e proclamato dal Presidente 
 
Presenti n. 13 
Votanti n. 13 
Voti favorevoli n. 13 
Voti contrari n. --  
Astenuti n. -- 

D E L I B E R A 
 

1) Di accogliere integralmente la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio Segreteria  
n. 65 in data 10/12/2024 avente per oggetto: “Regolamento del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari. Modifica/Integrazione n.3”, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Rilevata l’urgenza di provvedere in merito per i motivi indicati in proposta; 
- Visto l’art.134 c..4 del d.lgs. 267/00; 
- A seguito di votazione resa per alzata di mano che ha determinato il seguente risultato, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 
 
Presenti n. 13 
Votanti n. 13 
Voti favorevoli n. 13 
Voti contrari n. --  
Astenuti n. -- 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.   
 

Esce dall’aula la consigliera Blua, i presenti sono 12. 
 



 
 

 



 
Il SINDACO 

CIMARELLA ALFREDO 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


